证券代码：603099       证券名称：长白山     公告编号：2024-016

长白山旅游股份有限公司

 关于 2023 年度利润分配预案的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。

 重要内容提示：

●2023年度利润分配预案为：以2023年12月31日公司总股本

266,670,000股为基数，每10股派送现金红利人民币0.78元（含税），

共计分配利润人民币20,800,260.00元，占当年合并报表归属于上市

公司股东净利润的15.07%。剩余未分配利润结转下年。

●本次利润分配预案已经公司第四届董事会第十八次会议审议

通过，尚需提交公司 2023 年年度股东大会审议。

●本年度现金分红比例低于 30%，主要原因为：留存未分配利润

以保障公司平稳健康运行，保证公司未来发展战略的稳步推进。

 一、2023 年度利润分配预案的主要内容

经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，公司 2023 年

度实现归属于上市公司股东的净利润 138,062,085.45 元，根据《公

司法》和《公司章程》的有关规定，按实现净利润（母公司口径）提

取 10%法定盈余公积金 9,389,692.01 元，上年末未分配利润为

274,126,692.66，本年度可供股东分配的利润为 402,799,086.10 元

以 2023 年 12 月 31日公司总股本 266,670,000 股为基数，每 10

股派送现金红利人民币 0.78 元（含税），共计分配利润人民币

20,800,260.00 元，占当年合并报表归属于上市公司股东净利润的

15.07%。剩余未分配利润结转下年。

上述利润分配预案已经公司第四届董事会第十八次会议审议通

过，尚需提交公司 2023 年年度股东大会审议。

二、本年度现金分红比例低于 30%的情况说明

公司 2023年度金分红比例低于 30%的情况，具体原因说明如下：

（一）公司所处行业情况及特点

中国旅游研究院发布的《2023年旅游经济运行分析与 2024 年发

展预测》指出，2023 年旅游市场和旅游产业链得到显著修复，国内

旅游复苏不断提速，全国旅游市场景气维持高位；旅游企业家信心稳

中有进，市场主体经营得到显著修复；涉旅政策稳增长促消费上不断

发力，政策驱动效能全方位显现；游客满意度持续高位，旅游业加快

进入高质量发展新阶段。2024 年是旅游经济周期内转段和跨周期跃

升的关键期，经过为期一年的快速复苏，我国旅游经济已经度过本轮

非常规周期的急剧衰退和深度萧条阶段，即将迎来繁荣发展的新阶

段。

（二）公司发展阶段和自身经营模式

长白山旅游股份有限公司依托长白山独特的自然风光应运而生，

是吉林省旅游板块首家上市公司，公司业务覆盖旅游客运、温泉水开

发、酒店管理、景区管理、旅行社业务等。秉承“服务旅游者，敬业

全社会” 的企业宗旨,以保护第一，不断做优、做强、做大长白山旅

游产业为己任。

    未来一个时期，公司将积极抢抓沈白高铁通车和吉林打造旅游

产业万亿级目标这两个重要机遇，坚定“四个一”发展思路，统筹提

升旅游客运、景区管理、酒店管理、产品营销“四大业务板块”发展

质效，稳步推进产业投资，优化避暑、冰雪产品供给，推动产品和服

务升级，培育更多新的增长点。

（三）上市公司盈利水平及资金需求

2023年公司实现营收 620,428,998.32 元，归属于上市公司股东

净利润 138,062,085.45 元。公司 2024 年计划 1.59 亿元用于项目建

设与设备更新，公司需要充足的现金储备以确保公司的正常经营发

展。

（四）公司现金分红较低的原因

为保证公司长远发展和战略目标的实现，综合考虑公司实际情

况，公司拟定上述利润分配预案。该预案符合《公司章程》保持持续、

稳定的利润分配政策的规定，并有助于实现公司可持续发展，给投资

者带来长期持续的回报。

三、留存未分配利润的确切用途

综合考虑公司目前的资本结构、所处成长期的发展阶段和未来发

展规划，公司留存未分配利润将用于补充公司的营运资金，同时，公

司滚存未分配利润也能相应减少公司对外借款，进一步优化资本结

构，从而降低资产负债率财务成本，保障公司的持续、稳定发展，为

股东创造更大的价值，也有利于长期回报投资者。

四、公司履行的决策程序

（一）董事会会议的召开、审议和表决情况

20234 年 3 月 21 日，公司召开第四届董事会第十八次会议，以 9

票同意、0 票弃权、0 票反对的表决结果审议通过《2023 年度利润

分配预案》，同意将该预案提交公司 2023年年度股东大会审议。

（二）监事会意见

监事会认为：该利润分配方案符合公司章程的相关规定，且充分

考虑了公司现阶段的盈利水平、现金流状况、经营发展需要及资金需

求等因素。同意将该预案提交公司 2023 年年度股东大会审议。

五、其他

公司将于 2024年 3月 26日召开 2023年度业绩及现金分红说明

会，具体内容详见《长白山旅游股份有限公司关于召开 2023 年度业

绩及现金分红说明会的公告》（公告编号:2024-020）。

特此公告。

长白山旅游股份有限公司董事会

2024年 3 月 22日